
BESLUIT VAN DE VLAAMSE REGERING HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 8 
augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 juni 1995 
tot bepaling van de bevoegdheden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 oktober 
1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan de leden 
van de Vlaamse regering, gewij zigd bij de beslui ten van de 
Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse minister van 5 december 
1995 houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het 
Monumenten en 
februari 1996; 

advies van 
Landschappen 

de Koninklijke Commissie voor 
van het Vlaamse Gewest van 1 

Gelet op de ligging binnen de omschrijving van het dd. 
11.02.1994 bij Ministerieel besluit goedgekeurd BPA "Sint­
Denijs-Westrem - dorp"; 

Op voorstel van de Vlaamse minister 
Welzijn en van de Vlaamse minister 
Vervoer en Ruimtelijke Ordening; 

Na beraadslaging, 

van Cultuur, Gezin en 
van Openbare Werken, 

-', -



BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monlliiienten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd: 

- als monumenten, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976: 

(

De parochiekerk St.-Denijs, Kerkdreef te Gent (Sint-Denijs­
Westrem) , gekend ten kadaster Gent , 25ste afdeling (Sint­
Denijs-Westem), D/4, perceel 225 a; 

, omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als vroeg-neogotische kerk gebouwd in 1845 op de plaats van 
het gesloopte Romaanse kerkje dat terugging tot de 12de eeuw; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde, 
meer bepaald de architectuur-historische waarde als belangrijk 
vertegenwoordiger van een vroeg-neogotische kerk naar ontwerp 
van architect J.M. Wolters als één van zijn best bewaarde 
typische plattelands kerken met herkenbare vorm en ingebouwde 
westtoren; 

omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
van het gaaf bewaarde neogotische interieur met polychrome 
muurschilderingen, deels uitgevoerd door het atelier Bressers, 
neogotische glasramen en het vroeg-neogotisch meubilair uit 
het midden van de 19de eeuw, waaronder het hoogaltaar, twee 
zijaltaren, de preekstoel van 1849, twee biechtstoelen en het 
koorgestoelte van 1870. 

! 
De aan drie zijden behouden kerkhofmuur en ijzeren hekken 
tussen gietijzeren zuiltjes van het oude, omheen de kerk 
gelegen kerkhof van de parochiekerk st. -Denijs te Gent (Sint­
Denijs-Westrem) , gekend ten kadaster Gent, 25ste afdeling 
(Sint-Denijs-Westrem), D/4, deel van perceelnummer 224 d; 

/ 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als ommuring van het deels nog oude kerkhof van de vroegere 
Romaanse St.-Denijskerk met ovale plattegrond en omlopende 
kerkwegel aan de zuidzijde; 

De pastorie, Pastorijdreef nI. 2 te Gent (Sint-Denijs-West­
rem), gekend ten kadaster gent, 25ste afdeling (Sint-Denijs­
Westrem), D/4, deel van perceelnummer 198 c; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 

" 

als pastorie van 1885, gebouwd op de plaats van de oude pasto­
rie van 1755 waarvan de stallen achteraan bewaard blev~n. ..-....... , 

omwille van het algemeen belang wegens de historisc a~}~ 0,\ 
meer bepaald de architectuur-historische waarde als eo!.jmirijk\ \D\ 
voorbeeld van een neogotische pastorie van 18 5 '\ilir een \ (l· \ 
kenmerkende sobere baksteenarchitectuur met Brug e \ravee.-:·:' I Z:) 
indeling, kruiskozijnen en puntgevels; L. \'. ..;;"; j!.<.'} 

-(' "0 .. " • i 1'- /' 
«{ •...... //"0°; 

<1ot' . ~.~ .• ,,"\;-;/ 
.L .) '. ./ 

'-. 



(

De Zilverlinde (Tilia tomentosa) op de splitsing van de Loof­
blommestraat en Kerkdreef te Gent (Sint-Denijs-Westrem), 25ste 
afdeling, D/4, deel van het openbaar domein; 

. omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als vrijheidsboom, geplant in 1921; 
omwille van het algemeen belang wegens de wetenschappelij ke 
waarde, met name de dendrologische waarde als Zilverlinde met 
een stamomtrek van 323 cm op 150 cm hoogte en 30 m als groot­
ste diameter van de kroon en met een habitus of groeivorm die 
perfect is omwille van het feit dat hij solitair is. 

Art.2. - Wordt beschermd als stadsgezicht zoals afgebakend op 
bi]gevoegdplan, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De omgeving van de parochiekerk en pastorie, met name de 

(

Kerkdreef' een deel van de Kerkwegel en de Pastoriedreef te 
Gent (25ste afdeling, Sint-Denijs-Westrem, D/4) zoals afgeba­
kend op bijgaand plan 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als centrum van de parochie van Sint-Denijs-Westrem waarvan de 
oorsprong zou teruggaan tot de 10de eeuw , met eerste Romaans 
kerkj e, afhankelij k van de Gentse Sint-Pietersabdij , uit de 
l2de eeuw met karakteristiek ommuurd ovaal kerkhof met omlo­
pende kerkwegel; pas voornamelij k in de 19de eeuw kreeg het 
zijn huidig voorkomen met de neogotische kerk met omringend, 
deels nog oud kerkhof met monumentale graven, de neogotische 
pastorie met grote pastorietuin, de nog deels 19de-eeuwse 
gemeenteschool en verschillende dorps- en burgerhuizen; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde, 
meer bepaald de architectuur-historische waarde als belangrijk 
vrij gaaf gebleven ensemble van 19de -eeuwse monumenten en 
woningen met hun omringende bestanddelen, inherent aan een 
dorpskom en die duidelijk de toen gangbare bouwstijlen 
illustreren met de neogotische kerk en pastorie, de neoclassi­
cistische burger- en dorpshuizen, landelijke herbergen en 
boerenhuisjes met nog aanwijsbare oudere kernen, alle gelegen 
in een landelijk gebleven, boomrijke omgeving. 

Art. 3. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 

J 
/ 

'". 

"'~. 

. J 
. . .. 'j 



Art. 4. De Vlaamse minister bevoegd voor de monumenten, stads­
en dorpsgezichten is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, • c' . ., , . 

De minister-president v~ de Vlaamse Regering, 

I I 
.l 

v 

J 
Luc VAN DEN BRANDE. 

De Vlaamse minister van Openbare Werken,Vervoer en 
Ruimtelijke Ordening, 

\ 

~ 

J!jQ(~1:lA.LDEWIJNS ~ 
De Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

11~0 .... '·., 
Luc MARTENS. 


